省新人民政府关于《省新镇人民政府关于进一步
加强农村自建房施工安全管理的通知》的政策解读
    省新镇人民政府于2019年9月20日制定了《省新镇人民政府关于进一步加强农村自建房施工安全管理的通知》（以下简称：《通知》），现就有关制定情况作出以下说明：
一、制定依据
本《通知》根据《福建省农村村民住宅建设用地管理办法》《福建省农村建村民住宅建设管理办法》等法律法规为制定依据。
二、制定过程
    为进一步加强全镇农村自建房施工安全管理工作，促进城乡建设健康发展，保障人民群众生命财产安全，9月2日，镇主要领导指派分管领导蔡国夏牵头村镇站站工作人员负责起草文件初稿，于9月9日和9月16日分别向各村主干及各驻村领导征求了二轮意见，并经镇党政联席会议通过，形成了《省新镇人民政府关于进一步加强农村自建房施工安全管理的通知》。
三、主要内容
本《通知》共分为五个部分，分别是要求在农村自建房施工中各村委会要做好严格落实监管责任、督促落实户主及承建方安全责任、鼓励创新工作机制、强化落实施工安全措施、切实加大培训和宣传力度等五个方面做好安全管理工作，其中：
1、严格落实监管责任方面，明确各村委会是巡查、制止、监督本辖区违法建设的第一责任单位。
2、督促落实户主及承建方安全责任方面，要求督促农村村民在住宅建设施工期间，建房户主和参建各方应当认真履行建筑施工安全管理职责，确保施工安全。
3、鼓励创新工作机制方面，要求各村委会建立日常巡查机制，推行网格化监管，分片包干、责任到人，结合“两违”治理，及时排查和消除施工安全隐患。
4、强化落实施工安全措施方面，分别对行为安全方面、登高作业方面、用电安全方面、脚手架防护方面、拆除及现场搬运方面做了详细要求。
5、切实加大培训和宣传力度方面，要求各村委会齐抓共管、加大安全生产的宣传、培训力度。
四、意见采纳情况及其他需要说明的事项
意见采纳情况：在两轮意见征求中，相关单位均未提供修改意见。
其他需要说明的情况：无。